variável no IRS dos sujeitos passivos com domicílio fiscal no concelho.

No que diz respeito às transferências previstas no Orçamento de Estado para 2024 e de acordo

com a Proposta de Lei em análise, o Município prevê arrecadar as seguintes verbas:

- Fundo de Equilíbrio Financeiro (FEF):

Corrente - 5.481.900,00€ (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e um mil e

novecentos euros);

Capital - 609.100,00€ (seiscentos e nove mil e cem euros).

- Fundo Social Municipal (FSM) - 303.510,00€ (trezentos e três mil, quinhentos e dez

euros).

- Participação Variável no IRS - 383.283,00€ (trezentos e oitenta e três mil, duzentos e

oitenta e três euros).

- N.º 3, art.º 35.º da Lei n.º 73/2014 - 1.768.438,00€ (um milhão, setecentos e sessenta

e oito mil, quatrocentos e trinta e oito euros).

- IVA - 109.172,00€ (cento e nove mil, cento e setenta e dois euros).

Em relação às delegações de competências que decorrem da Lei 50/2018, de 16 de

agosto, o Município assumiu já competências no âmbito da educação, saúde e ação social,

estando previstas na Proposta de Orçamento para 2024, as seguintes transferências para o

Município de Sátão, oriundas do Fundo de Descentralização:

- Saúde - 186.819,00€ (cento e oitenta e seis mil, oitocentos e dezanove euros);

- Educação - 2.039.150,00€ (dois milhões e trinta e nove mil, cento e cinquenta euros);

- Ação Social - 132.353,00€ (cento e trinta e dois mil, trezentos e cinquenta e três

euros).

2. ORÇAMENTO MUNICIPAL

Os Documentos Previsionais para 2024, agora apresentados, foram elaborados no

enquadramento acima descrito e deles fazem parte o Orçamento e Grandes Opções do Plano.

Na elaboração do Orçamento para 2024, foram utilizados os modelos de demonstrações

[...]

Ativos financeiros 10 € 0,00% Total das Despesas não efetivas 11.700 € 0,06%

Passivos Financeiros 40 € 0,00%

Total das Receitas não efetivas 50 € 0,00%

Total das Receitas 19.419.928 € 100,00% Total das Despesas 19.419.928 € 100,00%

Em 2024, o Orçamento Municipal apresenta um valor global de 19.419.928€ (dezanove milhões,

quatrocentos e dezanove mil, novecentos e vinte e oito euros), valor que representa um aumento

de cerca de 10,71% face ao valor do orçamento inicial para 2023, aumento este justificado

essencialmente pelo aumento do valor previsto em transferências de capital que decorre das

verbas que o Município espera receber em 2024 referente a Investimento co-financiados no

âmbito do PRR (Plano de Recuperação e Resiliência), investimentos esses referentes a

atuações nas áreas abrangidas pela educação, saúde, ação social e planeamento.

As receitas correntes estimadas ascendem a 12.264.808€ (doze milhões, duzentos e sessenta e

quatro mil, oitocentos e oito euros) e as receitas de capital ao montante de 7.155.070€ (sete

milhões, cento e cinquenta e cinco mil e setenta euros). As receitas não efetivas referentes a

ativos e passivos financeiros, são de apenas 50€ (cinquenta euros).

Na despesa, estima-se para 2024 um valor de 10.375.274€ (dez milhões, trezentos e setenta e

cinco mil, duzentos e setenta e quatro euros) para despesas correntes e um montante de

9.032.954€ (nove milhões e trinta e dois mil, novecentos e cinquenta e quatro euros) para

despesas de capital. Para as despesas não efetivas, referentes a ativos e passivos financeiros,

prevê-se um valor de 11.700€ (onze mil e setecentos euros).

2.1 – Princípios e Regras Orçamentais

Na proposta de orçamento municipal para 2024 foram tidos por base os princípios e regras

orçamentais estipulados na Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, na sua redação atual e nos

pontos 3.3 e 8.3.1 do POCAL.

[...]

Considerando os valores inscritos na proposta de orçamento para 2024 e o quadro abaixo, no

qual consta o valor das amortizações médias referente ao único empréstimo que o Município de

Sátão tem atualmente em vigor, podemos aferir que o princípio do equilíbrio é cumprido,

verificando-se uma poupança corrente de 1.879.393€ (um milhão, oitocentos e setenta e nove

mil, trezentos e noventa e três euros):

DENOMINAÇÃO
(da participada)

N.P.C
NIF

TIPO DE
ENTIDADE

CAE
REV III

CAPITAL
ESTATUTÁRI

O

% DE
PARTICIPAÇÃO

CONTRIBUIÇÃO

CONTRIBUI
PARA A
DÍVIDA
BRUTA

CONTROLO
EM 2022

FORMA DE REALIZAÇÃO

EM
NUMERÁRIO

EM
ESPÉCIE

1
Comunidade

Intermunicipal Viseu